

# GAZETA LWOVSKA

**PRENUMERATA:**

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — ZAGRANICĄ 7-00 Zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.

## Nasze fronty w Lugano.

Delegacja nasza w Lugano, na zebraaniu Rady Ligi Narodów, miała przed sobą sytuację dość: trudną, skomplikowaną i delikatną. Do frontu litewskiego, na którym oddawna już toczą się utarczki pozycyjne, dołączył się w ostatniej chwili, ruchomy, operacyjny front niemiecki, który przygotowany jednak już był od dłuższego czasu w szeregu podjazdowych wycieczek, których źródło mieści się w Berlinie, choć na produktach stamtąd wychodzących nie było oficjalnej berlińskiej firmy, lecz widniał tylko podpis górnośląskiego Volksbundu. W jednym i drugim wypadku, taktyka polska osiągnęła pewne sukcesy, dzięki swojemu umiarkowaniu, decyzji, konsekwencji i zręczności.

P. Waldemaras jest przeciwnikiem bardzo ozupurnym i bardzo zawziętym, który nie dba o to, czy wywoła śmiech czy też sen u słuchaczy, byle tylko sprawę zagmatwać i decyzyję w nieprzychylnem dla Litwy stadium, odroczyć. Z tych względów, jak również na podstawie znajomości nastrojów Rady Ligi która nie lubi przełamywać trudności i problemów, ale woli w wywatowanej kurtuzją atmosferze, jak się mówi w Genewie, obchodzić problemy trudne i sporne, a bezsporne nawet rozwiązywać kolejno, po kawałku, postanowienie Rady zajęcia się kwestją komunikacji między Polską a Litwą należy uznać za sukces polski i za niepowodzenie obstrukcyjnej taktyki litewskiej, która taraniem problemu wileńskiego, wysuwanego przez siebie ułanczywie, a nie istniejącego dla innych, usiłuje udaremnić pozytywne wyniki rokowań.

Na podstawie uchwały Rady Ligi można się spodziewać, że na razie część problemu nawiązania normalnych stosunków między Polską a Litwą, a mianowicie kwestja komunikacji między temi państwami, ruszy z miejsca. Panietamy absurdalne argumenty i wnioski litewskie w tej sprawie, domagające się, jakoby ze względu na problem wileński, komunikacji okrężnej i wykluczenia komunikacji bezpośredniej przez Wileńszczyznę. Rzecoznawcy Rady Ligi w tych sprawach z pewnością odrzucają ten horrendalny pomysł. Widzimy więc, że na froncie polsko-litewskim walka pozycyjna na odcinku komunikacji przemieniła się w walkę ruchomą, co stanowi nasz sukces.

Niezliczone skargi, które górnoszląski Volksbund, w celach agitacyjnych i propagandystycznych zasypuje Radę Ligi, wywołały incydent gwałtowny, jak na atmosferę, panującą zazwyczaj na posiedzeniach Rady Ligi, między Ministrem Zaleskim a ministrem Stresemannem. Minister Zaleski, w sposób spokojny, rzeczowy i stanowczy, przedstawił motywy akcji Volksbundu, jej charakter niepożądany z punktu widzenia stabilizacji stosunków. Równocześnie, w odpowiedzi na intensywnie po całym świecie wprowadzoną propagandę niemiecką. Minister Zaleski dał obraz intensywnego wszechstronnego rozwoju Górnego Śląska pod Rządami polskimi.

Gniew i wzburzenie dra Stresemanna stanowią dowód, że Minister Zaleski użył właściwej taktyki dla zdemaskowania akcji Volksbundu i dla wykazania jej istotnych, dalej sięgających motywów. Nie na darmo mówi

## Dr. Hermes przybył ponownie do Warszawy.

Warszawa, 17 grudnia. (AW.) Wczoraj rano przybył do Warszawy przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań z Polską dr. Hermes. i po południu odbył dłuższą konferencję z przewodniczącym delegacji polskiej Ministrem Twardowskim.

## Wojna w Ameryce południowej. Niemcy wspomagają Boliwię?

Santa Fe, 16 grudnia. (PAT.) Przez Santa Fe zostały przewiezione znaczne materiały wojenne, przeznaczone dla Boliwji. W skład transportu wchodziły 4 samoloty niemieckie.

Paryż, 16 grudnia. (PAT.) Prasa podaje w doniesieniach z La Paz, że wojska boliwijskie zajęły po krwawej walce paragwajskie forty Roqueron i Roja Selva.

W Chili organizują się oddziały wolontarjuszów. Po całych dniach i nocach odbywają się ćwiczenia. Wielu b. oficerów chilijskich zaofiarowało Paragwajowi swe usługi.

»United Press« donosi z Buenos Aires, że król Alfons hiszpański zaproponował rządowi paragwajskiemu pośrednictwo w konflikcie z Boliwią.

Lugano, 16 grudnia. (PAT.) Na tajnym posiedzeniu Rada zapoznała się z dzisiejszą odpowiedzią Boliwji, która stwierdza, że została napadnięta przez Paragwaj. Rada zdecydowała wystąpić jeszcze raz z telegramem do Boliwji z ponowną propozycją medjacji, oraz upoważniła przewodniczącego do zwołania nadzwyczajnej sesji Rady w razie potrzeby.

## Zwycięstwo rządu rumuńskiego w wyborach do Senatu.

Bukareszt, 16 grudnia. (PAT.) W wyborach do Senatu partja rządowa odniosła całkowity sukces, uzyskując wszystkie mandaty na całym obszarze państwa, z wyjątkiem trzech departamentów, tych samych, które przy wyborach do Izby deputowanych wypowiedziały się za partjǎ węgierską.

## „Buta niemiecka stała się groźbą dla pokoju“. Prasa francuska o incydencie między Ministrem Zaleskim a Stresemannem.

Paryż, 16 grudnia. (PAT.) Cała prasa francuska zamieszcza obszerne komentarze z powodu incydentu, jaki nastąpił wczoraj na posiedzeniu Rady Ligi Narodów w związku z oświadczeniem Ministra Zaleskiego.

»Petit Parisien« oświadcza, że zrozumiałem jest, że Polska straciła cierpliwość wobec nagromadzenia w Radzie Ligi Narodów petycji w sprawie systemu szkolnictwa na Górnym Śląsku, z których jedna jest mniej uzasadniona od drugiej. Deklaracja Ministra Zaleskiego nie mogła nie wywołać odpowiedzi Stresemanna, który zmuszony był wystąpić choćby z obawy przed napasciami, jakieby mogły go spotkać w Berlinie.

W »Echo de Paris« Pertinax pisze:

Uniesienie i gniew Stresemanna były sztuczne. W dalszym ciągu ostrzega Pertinax przed taktyką Niemiec, która wprowadzając w bład Brianda pozornym pacyfizmem, ukrywa swe prawdziwe zamiary. Wszystko to ma na celu ukrycie odwetowych zamiarów, które łatwo mogą w odpowiedniej chwili przedziurawić parawan geneński.

»Victoire« podkreśla pełną tolerancję wobec mniejszości narodowych politykę Polski i zaznacza, że Stresemann w Lugano dowiódł raz jeszcze, że buta niemiecka stanowi stałą groźbę dla pokoju.

»Action Francaise« krytykuje po błażliwosci Brianda wobec wystąpienia Stresemanna.

## Paul Boncour o rozbrojeniu.

Paryż, 16 grudnia. (PAT.) Przemawiając na bankiecie Stowarzyszenia Przyjaciół Ligi Narodów Paul Boncour oświadczył, że Francja nie może polegać w sprawie rozbrojenia na mętnych wskazaniach niepopartych żadnymi zobowiązaniami ani sankcjami. Narody—mówił Paul Boncour—zgodzą się rozbroić dopiero wówczas, gdy organizacja bezpieczeństwa międzynarodowego zastąpi troskę o bezpieczeństwo

poszczególnych narodów. Mówca oświadczył, że należy zorganizować międzynarodową siłę w celu stosowania sankcyj, wyszczególnionych w pakcie Ligi Narodów. Trzeba będzie powrócić do tego paktu i podpisać powszechny traktat o rozjemstwie.

Flers Depart. Orne, 16 grudnia. (PAT.) Millerand oświadczył, że Francja nie pozwoli na to, aby Niemcy naruszyły granice Polski.

przysłowie francuskie: »gniewasz się, a więc nie masz racji«. Na terenie geneńskim zarysował się w ten sposób, na chwilę, całokształt problemu polsko-niemieckiego: po stronie polskiej dążenie do nawiązania normalnych stosunków we wszystkich dziedzinach, po stronie niemieckiej dążność przejawia-

jąca się ustawicznie do pośredniego zakwestjonowania obecnego stanu rzeczy. Uwidocznienie intencji i celów obu państw, sąsiadujących ze sobą, stanowi również, pod niejednym względem, sukces dyplomacji polskiej.

## PORZĄDEK DZIENNY JUTRZEJSZEGO POSIEDZENIA SEJMU.

Warszawa, 16 grudnia. (PAT.) Na porządku dziennym 37-go posiedzenia Sejmu, które odbędzie się we wtorek, 18. b. m. o godz. 16. znajdują się następujące sprawy: 1) trzecie czytanie projektu ustawy o umowach sprzedaży lub przyrzeczeniu sprzedaży nieruchomości ziemskich na obszarze sądów apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie. 2) trzecie czytanie projektu ustawy w przedmiocie uzupełnienia ustawy z dnia 21. lipca 1924 dotyczącej ochrony drobnych dzierżawców rolnych. 3) trzecie czytanie projektu ustawy w sprawie odroczenia dnia wejścia w życie rozporządzenia p. Prezydenta Rzplitej obejmującego prawo o ustroju sądów powszechnych.

## KADEN-BANDROWSKI OTRZYMAŁ NAGRODĘ LITERACKĄ.

Warszawa, 16 grudnia. (P. A. T.) Sąd konkursowy nagrody literackiej Ministerstwa W. R. i O. P. przyznał nagrodę za rok 1928 Juljuszowi Kaden-Bandrowskiemu za dzieło pod tytułem »W cieniu zapomnianej olszyny«.

## KONFERENCJE GOSPODARCZE W LUBLINIE.

Lublin, 16 grudnia. (PAT.) Dziś w sali Rady miejskiej odbyła się konferencja gospodarcza Województwa lubelskiego, zainicjowana przez Wojewodę Remiszewskiego. W konferencji wzięli udział Ministerowie Niezabytowski i Staniewicz, prezes Banku Gospodarstwa Krajowego Gorecki i Banku Rolnego Ludkiewicz. Minister Niezabytowski wygłosił przemówienie o rozwoju rolnictwa i możliwościach eksportowych trzody chlewnej. O g. 17-ej odbyło się poświęcenie lokalu Państwowego Banku Rolnego, zaś o godz. 20 raut.

## KRÓL JERZY.

Londyn, 16 grudnia. (PAT.) O godzinie 11 został wydany, podpisany przez trzech doktorów biuletyn, który stwierdza, że pomimo bezsennej nocy, w stanie zdrowia króla Jerzego zdaje się dostrzec nieznaczna poprawa.

## RZĄD RUMUŃSKI WYKUPUJE KOLEJ LWÓW-CZERNIOWCE.

Bukareszt, 16 grudnia. (PAT.) Rokowania między rumuńskim ministerstwem komunikacji, a akcjonariuszami prywatnej linii kolejowej Lwów-Czerniowce zostały już ukończone. Rząd rumuński zgodził się wykupić tę linię.

## KATASTROFA NA MORZU.

Bukareszt, 16 grudnia. (P. A. T.) Okręt rumuński »Dacia« w drodze powrotnej z Konstantynopola do Konstancy otrzymał od statku angielskiego »Leo Cron« oraz od jednego statku rosyjskiego sygnał S. O. S. Wskutek znacznej odległości okręt rumuński nie mógł przyjąć z pomocą tonącym statkom. Ze względu na beznadziejne wyzwanie tych statków przypuszczają, że oba zatęnęły.













